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ANTIDOPING 

Positivo 
un rugbista 
azzurrò 
m ROMA. Un caso di doping nel 
rugby azzurro. Alla vigilia della par
tenza della nazionale italiana per 
la Coppa Latino-Americana in Ar
gentina, poche settimane prima 
delle due partite contro Nuova Ze
landa e Sudafrica, a pochi giorni di 
distanza dall'ingresso quasi ufficia
le del professionismo nel nostro 
campionato, l'ambiente della palla 
ovale è scosso da una notizia 
«bomba»: : un • giocatore è stato 
«beccato» positivo dall'antidoping. . 

Ma andiamo con ordine. Clau
dio De Rossi, 28 anni, terza linea 
della Benetton Treviso e dell'Italia, 
il 26 settembre scorso era con la 
Nazionale per un raduno a Brescia, 
quando i medici della Commissio
ne scientifica antidoping hanno 
bussato alla porta, per un controllo 
a sorpresa. Risultato dell'«irruzio-
ne»? Tutti puliti, tranne uno. Ap
punto De Rossi, trovato positivo al 
nandrolone, uno steroide anabo-
lizzante. Questo, comunque, 6 solo 
l'esito della prima analisi. Per la 
«colpevolezza», bisogna attendere 
le controanalisi. E - contrariamen
te alla prassi - la notizia della posi
tività e stata subito divulgata dalla 
Federazione, con un comunicato 
diffuso nel primo pomeriggio di ie
ri. ••.- <:•, ,« i-.x.'y 2. • ; 

Niente anonimato, quindi. Per
ché? «Noi abbiamo trasmesso gli 
atti al Giudice sportivo - ha spiega
to il presidente federale (dimissio
nario, ma ancora facente funzio
ni) Maurizio Mondelli - , che in 
ogni caso domani • (oggi; ndr) 
avrebbe dovuto sospendere caute-
tativamente il giocatore. La notizia 
sarebbe cosi diventata di dominio 
pubblico, abbiamo preferito af
frontare subito la questione». Tan-
t'è.Giusto?Sbagliato? ..>-,-..••>•••.•.. 
. . Di certo inusuale, anche se un 
precedente c'è: il caso-Rosi. Anche 
la notizia della positività del pugile, 
pochi mesi fa fu data prima delle 
controanalisi dal presidente Coni, 
Mario Pescante, in persona. E già 
allora fu polemica. Si parlò delle 
norme che tutelano l'anonimato in 
questi casi; quando ancorar non c'è 
certezza della colpevolezza. E ora? 
Al Coni, per giustificare l'operato di 
Mondelli. s'appellano ad una nuo
va norma sulle procedure antido
ping, che attribuisce alle Federa
zioni la facoltà di divulgare la noti
zia senza attendere lesilo delle 
controanalisi. v -

Oggi De Rossi sarà sospeso dal 
Giudice sportivo. E rischia 2 anni di 
squalifica, qualora dalle controa
nalisi fosse confermata la positività 
alla sostanza proibita. La Benetton. 
intanto, ha preso le distanze dal 
suo giocatore: un secco comunica
to per affermare che la squadra e 
lo staff medico sociale non c'entra
no nulla. E, per cominciare, la stes
sa società ha già sospeso De Rossi 
«cautelativamente da qualsiasi atti
vità». - ,.;-.<-K\ ?-:••"••.•.«..-•',•••;'-

Cosi, mentre gli appassionati 
cercano di interpretare i repentini 
cambiamenti del rugby negli ultimi 
mesi, con l'apertura al professioni
smo, adesso e arrivato quest'altro 
tema di discussione: il doping. Ar
gomento non nuovissimo per la 
palla ovale. Ma che ora affascina di 
più. Sarà una coincidenza, ma 
questo caso è venuto fuori proprio 
nel momento in cui alcune squa
dre hanno deciso di schierare gio
catori professionisti. Arrivano i sol
di amva il doping' CPaFo 

CICLISMO. Oggi in Colombia il mondiale a cronometro. Gli azzurri puntano su Fondriest 

Meli fidarsi 
dei chiari di luna 

DAL NOSTRO INVIATO 

Marco Pantani In allenamento con II venezuelano Leonardo Sierra. A lato Maurizio Fondriest Ap Photo 

Tutti a caccia di Indurain 
Si disputa oggi la cronometro maschile ai mon
diali colombiani su un percorso di 43 km da 
Paipa a Tunja'che toccherà anche quota 2800 
metri: Ma non è l'altitudine a spaventare Fon
driest e Chiurato, il vero ostacolo è Indurain. ; •'-
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D A R I O C E C C A R E L L I 
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• PAIPA. Il nemico e subdolo. 
Guardi il cielo - un cielo profondo 
e luminoso - e ti domandi come 
un'aria cosi tersa possa far del ma
le. Invece lo fa. Soprattutto quando 
di colpo la strada s'impenna: e da 
un'altitudine di 2500 metri si passa , 
a 2800. In Italia, a queste quote, ci :•-
si arrampica con gli scarponi e la : 

picozza. Ma qui, sotto una tappez- ; 
zeria di nuvole più veloci del vento, 
ci sono ancora gli alberi: pini, eu- . 
calipti, castagni e tanti altri che 
non impareremo mai. Ma chi pe
dala non li vede neppure. Vede so
lo tante formichine che appanna- / 
no gli occhi e mordono le gambe. : 

Una fatica devastante. • ... •>."•.•••:. 
•• Maurizio Fondriest, 31 anni, oggi 
corre la cronometro individuale : 
maschile, una specie di toboga vo- -
lante di 43 km che congiunge Pai
pa a Tunja. La prova comincia alle ': 
8.30 locali. Fondriest parte alle 
10,34 (le 16,34 in Italia). Due mi
nuti prima di Miguel Indurain, ulti- ; 

mo a partire per esigenze di copio- : 
ne. Ubi maior minor cessat, dice
vano i latini. Per dirla con il vange- ' 
lo, gli ultimi saranno i pnmi Nelle 

CHE TEMPO FA 

• prove a cronometro, a differenza 
; che altrove, succede quasi sempre. 

Soprattutto se c'è di mezzo Miguel 
Indurain. .•;•••',-.••• :.:.i~—, ••< 

; Che il favorito sia lo spagnolo, 
1 non ci piove. E ne parleremo più 

avanti. Quanto a Fondriest, meno 
specialista di Miguel, : ha buone 
possibilità di ritagliarsi un gradino 
sul podio. Fossimo a quote più 
normali, si potrebbe scommettere 
su di lui a colpo sicuro. In questa 
situazione, è meglio non esagerare 
in ottimismo. Perché con il «nemi
co», cioè l'altura, Fondriest non ha 
un grandissimo feeling, anzi. Dicia
mo che lo sopporta, come si fa con 
un temporale a ferragosto. Insom
ma, si adatta. . ••••.' if, •... 

«In effetti, pedalare a queste al
tezze è mollo dura - spiega Fon
driest - , Tantopiù in un circuito co
stantemente battuto dal vento, lo 
sono leggero, faccio fatica. I più av
vantaggiati sono quelli che salgono 
di potenza, come Indurain. In alcu
ne salite, sempre controvento, non 
toccavo neppure i venti all'ora. 
Una velocità da lumaca Mentre in 

discesa, senza neppure toccare i 
pedali, andavo a quasi 80 all'ora 

. Sarà dura, molto dura, ve lo assicu-
',- ro». •:.•'- .••••• ••.:••••••,'•-•' "•'" 
1,. - Fondriest,' che probabilmente 
; domenica non correrà la prova su 
'•'.: strada, è perplesso, irritato. Sostie-
, ne che correre un mondiale a 2800 
metri non ha senso. «Capisco le di
verse esigenze. Capisco che biso
gna diversificare, però a.tutto c e 
un limite. A queste quote tutto vie
ne falsato, lo per esempio non so
no adatto a correre il mondiale su 

, strada. Rischio dopo qualche giro 
di alzar subito bandiera bianca e 

>' non mi va di partecipare a un mori-
' diale giusto per mettere la maglia 

Cosi è nata l'idea di iscrivermi alla 
: cronometro. Normalmente avrei 
• ' delle buone chances, cosi spero di 
' salire sul podio. Sperando che i va

ri Breukink, Olano, Jaskula, non in-
,'. ventino qualche impresa eccezio-
• naie. Indurian? No, lui è di un altra 
: categoria. Se davvero si sta prepa

rando per il record dell'ora, cioè 
, ' per tenere una media intomo ai 56 

orari, avrà dei potenziali fisici enor-
. mi. Che in una prova come questa . 

possono trasformarsi in diversi mi-
' nuti di distacco». Dei mondiali, 

:•'.. Fondriest salva solo i colombiani 
«Sono gentilissimi, davvero brava 
gente. Quando ci ve.dono in allena
mento, ci applaudono. sempre 
Non me l'aspettavo tante sportivi-

. tà». ' - • - ""-v •• ••-

E Miguel Indurain? Cosa dice il 
signore del Tour? Prima di tutto 

; che non è qui in gita di piacere Se
conda cosa, ancor più preoccu
pante, che vuole vincere tutto: cro
nometro e strada. Lo spagnolo non 
è un gradasso Di solito anzi ten-

NEVE MAREMOSSO 

il Centro nazionale di meteorologia e c l i 
matologia aeronautica comunica le pre
visioni a breve scadenza sul l ' I tal ia. ' :- . 

SITUAZIONE: un campo di alta pressione ' 
continua ad essere presente sul l ' I tal ia; 
tuttavia infi ltrazioni di ar ia caldo - umida : 
tendono ad interessare la Sardegna, le 
regioni settentrionali e quel le del medio 
versante t i rrenico. : v :•;,;•. ; . ••.";•.'.';. 

TEMPO PREVISTO: sulle regioni setten
tr ional i , sulla Toscana e sul la Sardegna 
cielo nuvoloso con locali e deboli p iog
ge. Tendenza, dal la serata, ad intensif i
cazione del la nuvolosità e dei fenomeni . 
Sulle restanti regioni central i cielo par
zialmente nuvoloso con temporanei ad
densamenti . Su tutte le altre regioni cielo 
sereno o poco nuvoloso. 

TEMPERATURA: in generale aumento, 
più sensibi le al sud 

VENTI: debol i meridional i con rinforzi 
sul la Sardegna Tendenza a graduale in
tensif icazione sul le regioni di ponente 
MARI: mossi i bacin 

loccldentali poco mossi gli altri mari 

de a rimpicciolirsi, sminuirsi, ren
dersi invisibile. Se esce con una af
fermazione cosi impegnativa, vuol 
dire che sta proprio bene, anche se 
ufficialmente non corre dal Giro di 
Francia. Il vincitore di 5 Tour con
secutivi, a differenza degli italiani 
ha svolto una preparazione assai 
specifica portandosi progressiva
mente a quote sempre più alte. Pri
ma è andato Boulder, nel Colora
do, a circa 1600 metri. «LI ho assor
bito gli scompensi del fuso orano, -
visto che quelli dell'altura, sotto ì 
duemila, non sono pesanti. Poi ho 
cominciato a salire arrivando a 
quote che oscillavano tra i 2000 e i 
3000 metri. Qui ho fatto degli alle
namenti assai più duri, percorren
do distanze superiori ai 250 km lo 
penso che sia fondamentale, in un •* 
mondiale come questo, abituarsi 
progressivamente all'altura. Qui le ' 
tattiche e le astuzie conteranno 
nulla. Vincerà chi resisterà meglio 
allo sforzo. Dopo la cronometro e 
la prova su strada vedrò dove ten
tare il record dell'ora. Echavam il 
mio direttore sportivo, ha preso in 
esame diverse soluzioni: Bogotà 
Città del Messico, Quito. Vedremo 
tra qualche giorno».,-' j»» 

Oltre a Fondriest, c'è un altro ita
liano, teoricamente, in pole posi-
tion per la cronometro di oggi: par
liamo di Andrea Chiurato, 30 anni 
medaglia d'argento a sorpresa 
l'anno scorso ad Agrigento. Bravo 
ragazzo, forse fin troppo modesto, 
nel '95 è andato su e giù come il 
grafico di un • terremoto. Anche 
questa volta, Andrea si tira giù. Po
co male: a queste quote, tutto è re
lativo 

« >. H . , 

T E M P E R A T U R E I N ITALIA 

Il calendario '96 
è già pronto 
Due appuntamenti 
con le gare iridate 
Domani II direttivo della Ucl 
approverà la proposta di calendario 
della stagione 1996 del ciclismo 
preparata dalla riunione del 
Consiglio Professionisti. Unica 
variazione prevista, rispetto alla 
traccia Iniziale, dovrebbe essere lo 
spostamento della data del . , 
mondiale del professionisti su 
strada dal 6 al 13 ottobre. La novità 
principale della prossima stagione 
è la separazione tra mondiali della 
strada (dal 2 ai 6 ottobre nel 
cantone Sangallo, quando passerà 
la proposta Verbruggen dal 9 al 
13) e rassegna Iridata della pista 
(28 agosto-primo settembre a 
Manchester). Inoltre salirà da l i a 
12 il numero di prove della Coppa -
del Mondo, grazie all'Inserimento 
della JapanCup del 27 ottobre. Il * 
Giro d'Italia si disputerà dal 18 -
maggio al 9 giugno, il Tour de 
Franca del 29 giugno al 2 1 luglio e 
la Vuelta dal 7 al 28 settembre, le 
Olimpiadi su strada il 3 1 luglio e il 
3 agosto (crono). Ecco le principali 
date delle classiche di primavera 
del'96:23 marzo Milano-Sanremo, 
7 aprile Giro della Fiandre, 10 ,;»>., 
aprile Gand-Wevelgem, 14 aprile '••••_ 
Parlgl-Roubalx, 17 aprile Freccia •• 
Vallone, 2 1 aprile Uegl-Bastogne-
Liegi, 27 aprile Amstel Gold Race. 

' v.- •.:'v'K''-'V'-.'. ; 

sa BOGOTÀ. La prima parola che 
s'impara in Colombia è «peligro». . 
Vuol dire pericolo, ma da queste -
parti, inflazionata com'è, assume 
un milione di sfumature diverse: a ?;' 
volte sinistre, altre angoscianti, al- ; 
tre quasi comiche, basta intender
si, e soprattutto non fennarsi alle ' 
apparenze. «Descenso peligroso» ;;• 
avverte un garrulo cartello della ? 
carretera nord, una striscia di bu
che asfaltate che da Bogotà porta i 
verso Tunja e Duitama. Ovviamen
te, tra un sobbalzo e l'altro, si va '. 
come se nulla fosse. Gravissimo cr- -.: 
rore perché due secondi dopo •:• 
l'auto va giù in picchiata creando il :' 
simpatico effetto montagne russe. '•. 
E dietro, a pochi centimetri, un rin- -,, 
ghioso tir andino barrisce come un t._ 
elefante. Pussa via, pulce, sennò ti ! 
schiaccio: e ci sorpassa lasciando- y 
ci in mezzo a una nuvola di polve-i: 
re. Bene, questa è una descensa v 

peligrosa. La banca peligrosa è in- '• " 
vece un posto facile alla rapine e ai ' 
colpi di pistola. Se lo sai, la eviti: e :-" 
non tomi in Europa lamentandoti 
dei banditos colombiani. ,. ;;,-..> ;.;<••:' 

Un'entrata travolgente . 
È vero: di polizia ce n'è in quan

tità industriale. Soprattutto lungo le : 
strade, negli incroci, davanti ai bar , 
e ai ristoranti. Sono ragazzi con mi- .•;-' 
traghetta in mano, divisa mimetica ?. 
e cappellaccio alla Indiana Jones, f 
Hanno un unico ordine: protegge- • 
re gli europei e i gringos giunti in ',-. 
Colombia per i mondiali di cicli- ì 
smo. Ma non si limitano alla «nor- : 
male» viglianza, troppo facile. Di >•••. 
sera, per esempio, controllano che : • 
tutti i pcriodistas abbiano raggiun- •• 
to i loro alberghi. E se ne vedono 
uno in lieve difficoltà, con un slan
cio degno di miglior causa, lo «aiu- • 
tano» in quattro e quattr'otto. Oli • 
senve, per esempio, stanco di gui
dare ciondolava • nella stupenda • 
Plaza de Maior a Villa De Leyva. ; 
Case bianche con patio, piànte :: 

esotiche, acciottolato e luna splen- • 
dente: un posto ideale per fumarsi '•'•' 
una sigaretta. «Desculpe, amigo, •;. 
qualche problema? Tranquilo, ci ;• : 
pensiamo noi». Detto fatto: scortati / 
dalla camionetta della guardia na
zionale, siamo subito arrivati da- ;, 
vanti all'albergo avvolto nel buio. V 
Apnte! Aprite! Polizia! In un attimo. : 
tra colpi sordi e imprecazioni, ci i-, 
hanno fiondato in camera insieme 
ai bagagli Addio sigaretta, maledi
zione 

Un giro piccino picelo 
Il calendario sfavonsce il prossi

mo Giro d'Italia, troppo lontano :.' 
(18 maggio-6 giugno '96) dalle '"' 
Olimpiadi e dai mondiali di cicli- '• 
smo. «Già il calendario è diventato ; 
massacrante» spiega Maurizio Fon-
dnest. «Vedrete che al Giro ci sa- ; 
ranno molte diserzioni. Non con- ' 
viene andarci perché cade troppo -
presto. Meglio Allora il Tour e la " , 

, Vuelta. Solo che poi la gente cosa •'-' 
dice? No, questo calendario è paz- ò 
zesco: si comincia il 6 febbraio e si £• 
finisce in novembre. A qualcosa, : 
bisogna rinunciare perforza». • -. 

••'.• v ;v-c.;.v.-•:*;••:• ODaCe.' 

Bolzano 
Verona 
Trieste 
Venezia 
Milano 
Torino 
Cuneo 
Genova 

Bologna 
Firenze 
Pisa 
Ancona 
Perugia 
Pescara 

5 
12 
15 
14 

15 
11 
11 
17 

16 
15 
1G 

15 
14 
10 

21 
20 
20 
21 
21 
20 
19 
19 

22 
21 
22 
23 
18 
24 

T E M P E R A T U R E ALL' I 

Amsterdam 
Atene 
Berlino 
Bruxelles 
Copenaghen 
Ginevra 
Helsinki 
Lisbona 

10 
12 
np 

13 
7 

11 
6 

15 

17 
22 
17 
18 
17 
21 

9 
22 

L Aquila 

Roma Urbe 
RomaFiumlc. 
Campobasso 
Bari 
Napoli 
Polenza 

S. M. Leuca 
Reggio C. 
Messina 
Palermo 
Catania 
Alghero 
Cagliari 

6 
15 
17 
11 

10 
14 
11 
15 
17 
18 
17 

12 
14 
18 

22 
24 
24 

21 
23 
24 
24 

22 
24 
£J 
25 
24 
26 
25 

ESTERO 

Londra 
Madrid 
Mosca 
Nizza 
Parigi 
Stoccolma 
Varsavia 
Vienna 

11 
17 
-1 
16 
15 
9 
4 
9 

19 
28 
13 
22 
20 
11 
12 
19 
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